^{a Menoc.} Menochius, a unde nullus ex mutuataris ob-
^{b C. arb. lib.} ligatur in dicto externo foro solvere lucrum
^{c sent. 2.} cessans, nisi Actor proberet ob mutuum amis-
^{d I. 11. C. au-}cessus lucrum, id quod etiam notavit Cas-
^{e b. Casian.} fanus. b
^{f deij. 79.}

Conjecturæ autem, quod lucrum tandem aliquod mutuanti cessaverit, ducentur Primò ex eo, quod mutuans solitus erat negotiatio- ni suas pecunias exponere. Secundo, quod habebat merces paratas, quas de more emisset ad lucrum, nisi mutuasset. Tertiò, ex Texti- bus, qui de hoc more testificantur. Quantum autem cessaverit Judicis arbitrio relinqui, in lamine, notat Rebuffus. c

de sentent. 10. Quæres: Sicuti potest, ab initio mutui, quæ p. co., fieri pactum de lucro cessante, licet n. po-
nu. 116. test, etiam ipsum lucrum cessans tunc exigi? d Medina mutuo v. g. tipi nunc centum aureos pro uno
de Y. pr. q. anno, in quo, omnibus expensis, milii cessa-
13. Sep. bunt de lucro decem, licetne possum sunc
condito. accipere à mutuatorio hos decem?

Pta. Nav. Respondeo negativè. Ratio manifesta est,

1. 3. c. 2. n. quia sic non mutuares centum, sed non agin-
10. gos. ta, ut fusius docet d. Medina, aliquique, & nos

Loff. l. c. n. aliqua remedia, seu justa artifia tradi-

99. dimus alibi, e quorum auxilio

1. Lib. 8. in Decal. Tr. aliquid anticipato sumi

posse.

•

§. V.

Lucrum in Mutuo ex poena conventione.

1. Non loquimur de poena, quæ in mutui contractu apponi ex pacto possit, compensationem lucri cessantis, & danni emergentis, hæc enim antè sententiam, & omnino, debetur in conscientia, quia compen- sat interest mutuantis, de quo jam paulò antè dictum est satis; sed loquimur de poena mere conventionali, quæ ex solo pacto debeat à mutuatore, in casu, in quo, præfixo termino, non reddat mutuum, etiam si nullum damnum emiserit, vel lucrum cessaverit mutuanti. Hanc aliqui vocant poenam punitivam, quia punit violationem fiduciæ mutuatarii, qui non reddit mutuum, quando- reddendum promisit.

2. Duo in hac difficultate sunt discutienda. Alteram: An hæc poena conventionalis ju- stæ, & licet apponi possit in mutuo, sic, Do- tibi Mutuos centum aureos pro hoc anno, in fine cuius, ni reddideris solus mihi in poenam aureos quinque? Alterum: An solutio dictæ poenæ debeat in conscientia antè condemnatio- nem Judicis, vel ante petitionem partis?

3. Quidam primum. Affero, justæ, & licite posse. Ratio est, quia in omni contractu justæ ponitur poena resiliendi, vel ipsum contractum non observanti, & hujus ratio est, quia poena justæ imponitur pro culpa.

4. Tres autem conditiones requiruntur ad Justitiam hujus poenæ. Prima, ut præcesserit culpa mutuatarii: Quare, si is non habeat in præfixo termino, unde solvat mutuum, non obligatur in conscientia ad dictam poenam, quia tunc nullam culpam ipse commisit.

5. Quæres. Quid si id est impotens ad solvendum, quia prodige vixit, & inutiliter sua bona consumpsit.

6. Respondeo. Molina, f & Lessius g. Mol. d. ajunt, in eo casu id est obligari, quia tunc po- 317. nu. 8. terat facile advertere, se ex culpa sua reddig Loff. l. 2. impotentem, at Delugo h. ait, id est obligari, c. 10. n. quia sufficit culpa antecedens, quia quis 152. prævideat se futurum impotentem ad sol- h. Delugo vendum. d. 22. de

Notas: Molina dicit (quia facile poterat Ius. nu. adxertere) Delugo ait, (qua quis prævi 398. deat) quæ duo dicta sunt longè diversa, Mo-

Rrr 2 linæ

linea enim sufficit, quod facile potuerit esse
adventitia: at Delugo requirit ipsam adver-

**a Lib. i.
Deca. e. 3.
§. 10.**
7. Certè, quia culpa non est, nisi præce-
dat adventitia illa, quam alibi & explicui-
mus, sentendum est cum Delugo: nisi forte
Debitor prædictus negligenter graviter cul-
pabili impediverit adventiam futuræ ini-
potentia, nam tunc aderit negligenter gra-
viter culpabilis, & cōsequenter contrahetur
dicta pœna; quo fortasse respexit doctissimus
Molina.

7. Secunda conditio, Ut non ponatur hæc
pœna ad palliandam Usuram. Illa autem pal-
liatur, si mutuans idē hanc pœnam ponat,
quia lucrū habere vult ex ipso mutuo, quod
ut occulteret, dictam pœnam obtendit. quam
palliationem clare apparet adesse, quando
sciens mutuans, non posse mutuatarium sol-
vere in tempore præfixo, adhuc hanc pœnam
apponit.

9. Tertia conditio, Ut non sit inmoderata,
sed juxta quantitatem culpæ, secus, id quod
culpam excedit, injuste corraderetur. Unde
differre solutionem per biduum, vel per Heb-
domadam, non estimari culpam, saltem dig-
niam tanta pœna, notat Delugo loc. cit. Præ-
tereat, si pars, non verò totum solvatur, dimi-
nuet certè de culpa, sed non diminuet, quan-
do totum non solvi, æquè Mutuanti noceat,
ut si prædium non emit mutuans, quia totam
summam non habuit, id quod recte notat Bonac.

**Bonac. d.
3. de con-
traſl. q. 3.
p. 7 v. 2. V.
ex quo.
c Pasqual.
centuria
4. q. 362.**
b Nec displacec interim Pasqualigus, & al-
ſerens. Creditorem acceptantem solutionem
partis debiti censerit, liberare Debitorē à mo-
ra: ſibi enim, eam partem acceptando, præju-
dicat; nam dum partem acceptat, videtur, in-
quit, implicite pœnam moræ, & quodcumq;
interesse ratione moræ habuit remittere. Hæc
Pasqualigus, quibus necessariō addendum
est, niſi Creditor explicit, acceptare ſe partem
ſic præjudicio ſui interefle.